Em, 21 de agosto de 2017.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO
ERIMENTO N° 111/2017.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À CASA DE CONVIVÊNCIA
BERENICE ROSA VALLÉ (IDOSOS COM
AMOR)

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos a Casa de Convivência Berenice Rosa Valle (Idosos com Amor), por prestar
atendimento a pessoas idosas com carências materiais, áfetiv.  as médicas psicológicas,
físicas e sociais.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2017.

E4iFn Feijreira Rodrigues
dor — Autor

JUSTIFICATIVA:

A Casa de Convivência Berenice Rosa do Valle, deriominada como IDOSOS
COM AMOR foi fundada em 28 de março de 1999 por um grupo de voluntários, com a
finalidade de prestar atendimento, na medida do possível, a pessoas idosas com
carências materiais, afetivas, psicológicas, físicas e sociais.

A Presidente da instituição Marília Viegas Monteiro de Oliveira, diz que a Casa
é mantida pela boa vontade de pessoas que doam não apenas seu tempo e recursos
financeiros, mas acima de tudo, um grande amor pelos idosos assistidos da comunidade.

Atualmente assiste mais de 130 idosos, com assistência médica, oftalmológico,
psicológico, além de artesanato, farmácia e distribuição de roupas, bem como visitação
domiciliar aos impossibilitados de locomoção no Bairro do Peró.

Todas as quintas-feiras, os voluntários fazem um almoço de confraternização
para seus assistidos com jogos, música e diversão. A instituição não tem fins lucrativos,
e é Utilidade Pública Municipal.

Considerando os bons serviços prestados pela Casa de Convivência Berenice
Rosa do Valle, IDOSOS COM AMOR, esperamos contar com os nobres Vereadores
para aprovação do Requerimento.